MASTER THESIS

Roland Púček
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Abstract: In Riemannian geometry, the fundamental fact is that there exists
a unique torsion-free connection (called the Levi-Civita connection) compatible
with the Riemannian metric g, i.e. having the property ∇g = 0. In projective
geometry, the class of covariant derivatives defining the geometry is fixed and all
these covariant derivatives have the same class of (non-parametrized) geodesics.
Old (and non-trivial) problem is to find whether these curves are geodesics of a
(pseudo-)Riemannian metric. Such projective structures are called metrizable.
Surprisingly enough, U. Dini and R. Liuoville found in 19th century that the
metrizability problem leads to a system of linear PDE’s. In the last years, there
were several papers dealing with these problems. The projective geometry is a
representative example of the so called parabolic geometries (for full description,
see the recent monograph by A. Čap and J. Slovák). It was realized recently
that the corresponding linear metrizability operator is a special example of the
so called first BGG operator. The flat model of projective geometry is the (real)
projective space.

In this more general context, the metrizability problem for (pseudo-)Riemannian
geometries is naturally generalized to the sub-Riemannian situation. In the recent
preprint, D.Calderbank, J. Slovák and V. Souček are discussing the classification
of (real) irreducible parabolic geometries for which the linearisation method can
be applied. A part of the classification is the case of complex simple Lie algebras
considered as real Lie algebras.

The aim of this thesis is to formulate the linearisation method in a full generality
and to classify completely the cases of complex simple Lie algebras where the
linearisation method is applicable. In Sect. 2, there is a summary of description
of invariant differential operators on parabolic geometries and comments how to
use it for real cases. A general discussion of the linearisation method is contained
in Sect.3. The classification result for the case of complex simple Lie algebras is
presented in Sect.5. Some examples of explicit solutions are contained in Sect. 6.
There are several Appendices summarizing results used in the thesis.

Keywords: metrizability of covariant derivatives, the first BGG operator, sub-
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1. Introduction

1.1 Motivation

In Riemannian geometry, the fundamental fact is that there exists a unique
torsion-free connection ∇ (called the Levi-Civita connection) compatible with the
Riemannian metric g, i.e., having the property ∇g = 0. Projective geometry is an
old and classical subject. In its modern form, projective structure on a smooth
manifold is an equivalence class [∇] of torsion-free covariant derivatives having
the same geodesic curves. It can be shown that two covariant derivatives ∇ and
∇̃ are in the same equivalence class if and only if ∇̃aXb = ∇aXb +ΥaXb + δbaΥcXc

for some one-form Υ and for all vector fields X, [14].
Old (and non-trivial) problem is to find whether these curves are geodesics of

Levi-Civita connection of (pseudo-)Riemannian metric. Such a projective struc-
tures are called metrizable. Surprisingly enough, U. Dini ([13]) and R. Liouville
([20]) found in 19th century that the metrizability problem leads to a system
of linear PDE’s. In the last years, there were (among others) papers [15], [24],
[21] which dealt with these problems. Similar problems in dimension two were
considered in [5].

It is well known that projective geometry is a representative example of the
so called parabolic geometries (for full description, see [10]). It was realized re-
cently that the corresponding linear metrizability operator is a special example
of the so called first BGG operator. The flat model of projective geometry is
the (real) projective space. A broader class of projective geometries (having as
a model complex, quaternionic projective spaces, the Cayley octonian plane and
the conformal sphere) were studied recently by D. Calderbank and G. Frost. It
contained a systematic description of this class of parabolic geometries and the
system of linear PDE’s describing the non-degenerate solutions of the metrizabil-
ity problem.

The method of linearisation of the metrizability problem used by D. Calder-
bank and G. Frost is not limited to the class of projective geometries. Here the
class of the preferred covariant derivatives giving the projective structure is re-
placed by the class of Weyl covariant derivatives canonically associated with given
parabolic geometry. In this more general context, the metrizability problem for
parabolic geometries is naturally generalized to the sub-Riemannian situation in
the sense of metrizability of subbundles. This is closely connected with the fact
that invariant first order differential operators on parabolic geometries factorize
through restricted jets (see chapter two for a more detailed discussion). Such a
generalization of the problem has a very good potential for applications to optimal
control theory (see [1], [2]).

In the recent preprint, D. Calderbank, J. Slovák and V. Souček are discussing
the classification of (real) irreducible parabolic geometries for which the lineari-
sation method can be applied. A part of the classification is the case of complex
simple Lie algebras considered as real Lie algebras. The first example of such
parabolic geometry treated with full details is the case of c-projective structure
[8].

The aim of this thesis is to formulate the linearisation method in a full gen-
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erality and to classify completely the cases of complex simple Lie algebras where
the linearisation method is applicable. A general discussion of the linearisation
method is contained in chapter three. The classification result for the case of
complex simple Lie algebras is presented in chapter five.

1.2 Formulation of the problem

Now we will formulate the main problem of this thesis. Let g = ⊕ki=−kgi be a graded
Lie algebra of G and let (G →M) be a P -principal bundle over M , where P is a
parabolic subgroup in G and let ω ∈ Ω1(G,g) be the Cartan connection. Let E
be the bundle which is associated to a P -representation E and let us write H∗ for
the bundle G×P g1. We are looking for a sections ρ ∈ Γ(E) such that there exists a
Weyl covariant derivative ∇ for which ∇∣Hρ = 0, where H = G ×P g−1 by definition
and ∇∣H is the covariant derivative induced by a Weyl covariant derivative which
acts in directions of H or more formally ∇∣H ∶ Γ(E) → Γ(H∗ ⊗ E) instead of
∇ ∶ Γ(E) → Γ(T ∗M ⊗E).

1.3 Method of finding a solution

In this chapter we describe the method we use to find a covariantly constant
tensor fields.

Let us suppose E and F are vector bundles. We are looking for a Weyl covari-
ant derivative ∇W or equivalently a Weyl structure such that there are η ∈ Γ(E)
satisfying ∇W ∣Hη = 0. For this purpose we use invariant first order differential
operators. These operators are of the form D ∶= πF ○ ∇W ∶ Γ(E) → Γ(F ) and do
not depend on a choice of Weyl covariant derivative, where E ⊗H∗ = F ⊕F ′. To
say η ∈ KerD, which means πF ○ ∇η = 0, is equivalent to existence an element
X∇ ∈ Γ(F ′) such that ∇∣Hη = ι(X∇), where ι ∶ Γ(F ′) → Γ(E⊗H∗) is the inclusion.
Our aim is to choose a covariant derivative ∇ in such a way that ∇∣Hη = 0. From
appendix C we know the effect of change of Weyl strucure on covariant derivative.
Two covariant derivatives ∇, ∇̃ are related as ∇̃Zη = ∇Zη+ JΥ, ZKη, where Υ ∈ H∗

and Z ∈ H. This bracket J, K is linear in second input hence we can define map
Fη ∶ H∗ → E ⊗H∗ as Υ ↦ JΥ, ⋅Kη. If we suppose Im(Fη) ⊃ F ′ then there exists
a Weyl covariant derivative ∇ such that ∇∣Hη = 0. If we suppose Fη is linear,
which is natural, we get necessary condition dim(H∗) ≥ dim(F ′). In this pro-
cedure we are looking for a big F , where the best choice is the Cartan component.

Example:
Now suppose E ⊂ G ×P ⊙2g1 which corresponds to sub-Riemannian metrics. By
an easy example we show that previous procedure will fail but there is a way
how to use this procedure to obtain good results in the same example of sub-
Riemannian metrics. We will compute with representations only and we consider
associated natural bundles and their sections. Consider complex projective ge-
ometry and let g has rank n. In this case gss0 acts on g1 with the highest weight
ωn−1. The space ⊙2g1 consist of one component only. This component has the
highest weight 2ωn−1, hence we put E = E2ωn−1 . Now we look at decomposition
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of E ⊗H∗. On the level of representations it decomposes into Cartan component
and the representation which is given by the highest weight ωn−2 + ωn−1. This
representation is bigger then g1 hence we can not use previous procedure.

An important idea is to consider nondegenerated metrics and to go to the
inverse metrics. Let us consider an inverse metric. If κ is a metric, the inverse
metric η is defined by the equation κabηbc = δca. The metric is nondegenerated
if and only if the inverse metric is nondegenerated. Therefore we can transform
the problem of finding covariantly constant metric to the problem of finding co-
variantly constant inverse metric in nondegenerated case. So we are interested
in bundles E ⊂ G ×P ⊙2g−1. Let us compute the example with complex projec-
tive geometry. The gss0 acts on g−1 by the highest weight ω1 and on the one-piece
symmetric part of ⊗2g−1 by 2ω1. Decomposition of E⊗H∗ on the level of represen-
tations is Cartan component and representation with the highest weight ω1 which
is exactly the highest weight for g−1. Let us note the Cartan component give rise

[…]

be the Lie algebra of G and let h be the Lie algebra of H. The pair (G,H) is
called Klein geometry if the group of the automorphisms of G/H is exactly the
set {`g ∣ g ∈ G} where `g is a left action by an element of G. The kernel K ⊂ G of
the Klein geometry is the set {g ∈ G∣ `g = idG/H}. A Klein geometry is called

� effective, if the action of G on G/H is effective.

� infinitesimally effective, if the kernel K is discrete.

� reductive, if there is an H-invariant subspace n ⊂ g such that g = n ⊕ h as
an H-module.

� split, if there is a Lie algebra g− ⊂ g such that g = g− ⊕ h as vector spaces.

It is easy to see that K ⊂H and K is normal subgroup of G.

Lemma 12. Let (G,H) be a Klein geometry. Then the kernel K is the maximal
normal subgroup of G which is contained in H. Moreover, the Klein geometry
is effective if and only if there is no nontrivial normal subgroup of G which is
contained in H.

Homogeneous bundles

A homogeneous bundles are objects associated to homogeneous spaces in the sense
of a Klein geometries. Let (G,H) be a Klein geometry. There is the canonical
projection p ∶ G → G/H which is an H-principal bundle. By ` ∶ G ×G/H → G/H
we denote the canonical left action `(g, g′H) ∶= gg′H.

Definition 7. � A homogeneous bundle over G/H is a locally trivial fiber
bundle π ∶ E → G/H together with a left G-action ˜̀ ∶ G ×E → E which lifts
the action on G/H.

� A homogeneous vector bundle over G/H is a homogeneous bundle π ∶ E →
G/H, which is a vector bundle and such that for each element g ∈ G the
bundle map ˜̀

g ∶ E → E is a vector bundle homomorphism.
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� A homogeneous principal bundle is a homogeneous bundle π ∶ E → G/H
which is a principal bundle and such that for all g ∈ G the bundle map ˜̀

g is
a homomorphism of principle bundles.

� A morphism of homogeneous bundles (respectively homogeneous vector bun-
dles or homogeneous principal bundles) is a G-equivariant bundle map (re-
spectively G-equivariant homomorphism of vector bundles or principal bun-
dles) which covers the identity on G/H. This property is sometimes called
intertwining property and morphism is called intertwining operator on ho-
mogeneous bundles.

Theorem 13. Every associated bundle to a homogeneous (vector) bundle is again
a homogeneous (vector) bundle, respectively.

As an example of the last theorem the tangent bundle T (G/H) of G/H is the
homogeneous vector bundle corresponding to a H-representation on g/h. This
H-representation is the restriction of the adjoint representation of G. By the
naturality of the correspondence between homogeneous vector bundles and H-
representations, this implies that the cotangent space T ∗(G/H) corresponds to
the dual representation (g/h)∗. Again, by naturality, the tensor bundle ⊗kT (G/H)
⊗ ⊗lT ∗(G/H) corresponds to the representation ⊗kg/h⊗⊗l(g/h)∗.

There is a way how to describe the tangent bundle T (G/H) as a first order
G-structure which use the Maurer-Cartan form as a fundamental tool. This
description leads to the notion of the Cartan geometry. But first we state a
special case of the geometric version of Frobenius reciprocity, which connect a
sections of homogeneous bundles and an invariant elements.

Theorem 14. Let E → G/H be a homogeneous bundle with a standard fiber E0

(viewed as H-space). Then there is a natural bijection between the set Γ(E)G
of G-invariant sections of E and the set (E0)H of H-invariant elements in the
standard fiber.

There is at least one interesting example as a consequence of the theorem.
Namely, it allows us to reduce questions about the existence of an invariant
tensor fields (e.g. Riemannian metric) to problems of finite-dimensional repre-
sentation theory. Since ⊗kT (G/H) ⊗ ⊗lT ∗(G/H) is homogeneous vector bundle
with standard fibre ⊗kg/h ⊗ ⊗l(g/h)∗, it follows from the Frobenius reciprocity
theorem that G-invariant tensors fields are in bijective correspondence with H-
invariant elements of ⊗kg/h⊗⊗l(g/h)∗.

The following theorem is a result on classification of homogeneous principal
bundles.

Theorem 15. Let G and K be a Lie groups and let H ⊂ G be a closed subgroup.
Let P → G/H be a homogeneous principal bundle with structure group K. Then
there is a smooth homomorphism i ∶ H → K such that P ≃ G ×H K, where the
action of H on K is given by h ⋅ k = i(h)k for h ∈H and k ∈K.

The bundles corresponding to two homomorphisms i, î ∶H →K are isomorphic
(over idG/H) if and only if i and î are conjugate, i.e., î(h) = ki(h)k−1 for some
fixed k ∈K and for all h ∈H.

Let us recall the definition of an invariant differential operators in the case of
a homogeneous spaces.
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Definition 8. Let E,F be a homogeneous vector bundles over G/H. An in-
variant differential operator is a differential operator D ∶ Γ(E) → Γ(F ) which is
G-equivariant, i.e. such that D(g ⋅ s) = g ⋅ D(s) for all g ∈ G and for all s ∈ Γ(E).

Now we explain how jet prolongation help us to characterize linear differential
operators. Let E → M be arbitrary vector bundle over smooth manifold M ,
then for k ∈ N we have the k-jet prolongation JkE which is again vector bundle
over M . If F is another vector bundle over M , then a differential operator
D ∶ Γ(E) → Γ(F ) is of order ≤ k if and only if for any two sections s, t ∈ Γ(E)
and any point x ∈ M , the equation jkxs = jkxt implies D(s)(x) = D(t)(x). If
D is such an operator, then we get an iduced bundle map D̃kJE → F over the

identity on M , defined by D̃(jkxs) ∶= D(s)(x). Conversely, this formula associates
a differential operator to any bundle map D̃ D. Clearly, D is linear if and only if
D̃ is a homomorphism of vector bundles.
