**R. Puček: Applications of invariant operators in real parabolic geometries**

Téma předkládané diplomové práce patří do globální analýzy, resp. diferenciální geometrie. Konkrétní problém studovaný v práci má historické kořeny. Projektivní struktura na varietě $M$ je standardně zadána volbou třídy ekvivalence kovariantních derivací, které mají tu vlastnost, že všechny mají tutéž třídu neparаметrizovaných geodetik. U. Dini a R. Liouville se v druhé polovině 19. století zajímali problémem, jestli je možné najít Riemannovu metriku na varietě $M$ , která má tutéž třídu neparаметrizovaných geodetik, což znamená, že se hledá Riemannova metrika, jejíž Levi-Civitova kovariantní derivace patří do třídy zadávající projektivní strukturu na $M$ . A objevili překvapující fakt, že řešení tohoto nelineárního problému je možné (pro nedegenerované metriky) převést na problém řešení vhodné soustavy *lineárních* parciálních diferenciálních rovnic prvního řádu na varietě $M$ . Různé zobecnění tohoto problému pro další typy geometrií byly postupně studovány řadou matematiků a celá problematika se v poslední době stala středem zájmu v souvislosti se zobecněním celého problému v rámci tzv. parabolických geometrií, tj. variet se zadanou geometrickou strukturou jistého typu.

Struktura parabolické geometrie závisí na volbě jednoduché Lieovy grupy $G$ a její parabolické podgrupy $P$ . Homogenní model dané parabolické geometrie je vlnková varieta $G/P$ a její struktura je dána Maurer-Cartanovou formou $\omega$ . Obecná struktura parabolické geometrie je zadána zobecněním hlavního fibrovaného prostoru $G \rightarrow G/P$ a zadáním Cartanovy formy $\omega$ na $M$ . Cartanova forma neurčuje jednu kovariantní derivaci na asociovaných vektorových fibrovaných prostorech, ale celou třídu tzv. Weylových kovariantních derivací. Zároveň je pak kanonicky určen jistý vektorový fibrovaný podprostor $\mathcal{H}$ tečného fibrovaného prostoru. Pro obecný případ parabolické geometrie se pak hledá Weylova kovariantní derivace $\nabla$ s vlastností, že existuje nedegenerovaná metrika na $\mathcal{H}$ anihilovaná kovariantní derivací $\nabla$ ve směrech z $\mathcal{H}$ . To je obecná verze původního problému Diniho a Liouville.

Hlavní myšlenky řešení tohoto obecného problému v rámci parabolických geometrií jsou obsaženy v dokončovaném preprintu D. Calderbanka, J. Slováka a V. Součka. Hlavní metoda jak řešit popsáný problém je spojena s vlastnostmi soustav invariantních parciálních diferenciálních rovnic 1. řádu na varietě $M$ . Tyto vlastnosti jsou shrnuty v druhé kapitole práce. Hlavní roli zde hrají invariantní diferenciální operátory, nazývané tradičně BGG operátory.

Jejich použití pro řešení daného problému je podrobně popsáno v 3. kapitole práce. Ukazuje se, že je výhodnější zkoumat duální problém, tj. problém hledat vhodné metriky na duálním prostoru $\mathcal{H}^*$ . V celé práci se systematicky využívá toho, že vlastnosti asociovaných fibrovaných prostorů mohou být studovány pomocí vlastností indukujících reprezentací, což převádí řadu analytických problémů na varietě na problémy algebraické. Ve studovaném problému se nejdříve reprezentace indukující prostor metrik na $\mathcal{H}^*$ rozdělí na ireducibilní části a pak se zkoumá daný problém pro každou komponentu $B$ zvlášť. Pro možnost použití vlastností soustav lineárních diferenciálních operátorů na daný problém je podstatný počet komponent v rozkladu tensorového součinu $B$ s reprezentací indukující prostor $\mathcal{H}$ , který musí být velmi malý. To vede na algebraickou podmínku použitelnosti metody (označovanou ALC), formulovanou v Definici 4 práce. V dalším se tedy původní problém redukuje na algebraický problém nalezení případů, kdy ALC je splněna. Tomu jsou věnovány další kapitoly práce. Hledání případů, kdy je ALC splněna je složité tím, že je třeba probrat velké množství případů. Je třeba probrat všechny jednoduché komplexní Lieovy algebry, jejich všechny reálné verze, všechny parabolické podalgebry uvažovaného typu (často maximální podalgebry) a všechny možnosti volby ireducibilní části $B$ . Celá věc je ještě komplikovaná tím, že v diferenciální geometrii se typicky vyskytují reálné reprezentace příslušných Lieových grup a algeber a pro porozumění jejím vlastnostem je třeba pracovat s jejich komplexifikacemi.

V kapitole čtvrté je ilustrován proces klasifikace případů, splňujících ALC podmínku na případě, kdy (reálná) reprezentace indukující $\mathcal{H}$ je ireducibilní a Lieova grupa $G$ je $SL_n(\mathbb{R})$ . Jedná se o podrobnou verzi části klasifikace obsažené ve výše zmíněném dokončovaném preprintu.

Hlavní nové výsledky obsažené v předložené diplomové práci jsou obsaženy v 5. kapitole. Je zde podána úplná klasifikace případů komplexních jednoduchých Lieových grup $G$ a jejich parabolických podgrup (uvažovaných jako reálné Lieovy grupy), pro které je kdy je $\mathcal{H}$ ireducibilní a pro které je ALC podmínka formulovaná v Definici 4 splněna. Úvodní lemmata slouží k podstatné redukci počtu případů, které je třeba zkoumat a důkaz samotné klasifikační věty pak rozebírá jednotlivé zbylé případy a počet komponent v příslušných tensorových součinech. Obecně je problém rozkladu tensorového součinu na komponenty velmi složitý. V případech, které je třeba studovat v důkazu věty se jedná většinou o případy součinu jednodušších reprezentací, kdy stačí používat základní věty o součinu (Klimykova formule). V případech algeber typu E,F,G je možné v některých případech s výhodou použít počítačový

program Lie. Odkaz na výsledky obsažené v páté kapitole bude součástí dokončovaného preprintu zmíněného výše.

V případě homogenního modelu příslušné geometrie je možné popsat prostor řešení odpovídajícího BGG operátoru zcela explicitně, je to vždy konečně dimensionální komplexní vektorový prostor. Příklady takového popisu jsou uvedeny v 6. kapitole práce. Konečně v kapitole sedmé je uvedeno, jak je možné zobecnit ALC podmínku pro případ geometrií, které nejsou ireducibilní a sestrojeno několik případů, kdy je tato obecnější ALC podmínka splněna. Závěrečných 5 Appendixů shrnuje velmi stručně základní pojmy z teorie parabolických geometrií a teorie reprezentací používané v práci.

Autora předložené práce je třeba ocenit, protože jako přípravu pro předloženou diplomovou práci musel absolvovat kromě svého základního studia v magisterském oboru Matematická analýza také většinu přednášek z oboru Matematické struktury a porozumět podstatné části ze základní monografie A. Čapa a J. Slováka o parabolických geometriích (jejíž četba je obvykle součástí až doktorandského studia). A k tomu navíc příslušnou současnou časopiseckou literaturu. Výsledky dosažené v práci jsou velmi pěkné (pátá kapitola obsahuje zajímavé nové výsledky) a jsou systematicky a srozumitelně prezentovány. Slabší stránkou práce je fakt, že autor ještě musí zlepšit úroveň prezentace v anglickém jazyce (v práci je řada drobných prohřešků v tomto směru). V každé práci se najde určitý počet misprintů, v předložené práci je jejich počet větší než obvyklý. Práce získala (dělenou) 1. cenu ve svém oboru v posledním ročníku soutěže SVOČ. Práci doporučuji k obhajobě.

Praha, 7.9.2016

Vladimír Souček